人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

收益金額減少1% (135) (170) (814) (847)
毛利率下降1% (144) (182) (879) (914)
最終增長率下降0.5% (181) (176) (196) (203)
貼現率上升0.5% (273) (330) (473) (476)

考慮到根據評估，淨空仍屬足夠，故 貴公司管理層認為上述關鍵參數的合理可能變動不會導致現
金產生單位的賬面值超出其可收回金額。

附錄一  會計師報告

– I-50 –

本文件為草擬本，其所載資料並不完整及可作更改。閱讀本文件有關資料時，必須一併細閱本文件首頁「警告」一節。

武漢彩潤

武漢彩潤於截至2019年12月31日止年度並無營運。於2019年12月31日，由於武漢彩潤的業務計劃
變動及產生收益的活動推遲，故收購武漢彩潤產生的商譽已悉數減值。於截至2019年12月31日止年度，
已計提減值虧損約人民幣264,000元。

西安天泰

西安天泰現金產生單位的可收回金額乃根據使用價值計算釐定，使用價值乃根據董事批准涵蓋5
年期間的財務預算的現金流量預測計算，其後按截至2020年及2021年12月31日止年度以及截至2022年
4月30日止四個月2%、2%及2%的增長率（並無超出現金產生單位所經營業務的長期增長率），以及按截
至2020年及2021年12月31日止年度以及截至2022年4月30日止四個月分別為21.80%、20.95%及21.06%
的年貼現率推算預期現金流量。使用價值計算的其他主要假設與現金流入╱流出的估計有關，包括預算
銷售額及毛利率。所採用貼現率為除稅前比率，並反映有關現金產生單位之特定風險。根據評估結果，
於2020年12月31日、2021年12月31日及2022年4月30日，可收回金額約人民幣61,741,000元、人民幣
62,627,000元及人民幣58,765,000元，分別高於賬面值約人民幣24,111,000元、人民幣20,832,000元及人民
幣19,775,000元。董事認為，可收回金額所依據的其他主要假設的任何合理可能變動不會導致西安天泰現
金產生單位的賬面值超出其可收回金額。於截至2020年12月31日及2021年12月31日止年度以及截至2022
年4月30日止四個月，概無確認其商譽的減值虧損。

根據商譽減值測試的結果，於2020年12月31日、2021年12月31日及2022年4月30日，合併業務的
淨空分別約為人民幣37,630,000元、人民幣41,795,000元及人民幣38,990,000元。

貴集團基於收益金額或最終增長率或貼現率出現變動的假設進行敏感度分析。倘於預測期間估計主
要假設出現下列變動，淨空將減少至下列金額：

於12月31日 於4月30日

2020年 2021年 2022年

人民幣千元

收益金額減少1% (3,786) (3,311) (3,477)

毛利率下降1% (4,003) (3,535) (3,712)

最終增長率下降0.5% (908) (831) (883)

貼現率上升0.5% (1,979) (1,871) (1,873)

考慮到根據評估，淨空仍屬足夠，故 貴公司管理層認為上述關鍵參數的合理可能變動不會導致現
金產生單位的賬面值超出其可收回金額。

附錄一  會計師報告

– I-51 –

本文件為草擬本，其所載資料並不完整及可作更改。閱讀本文件有關資料時，必須一併細閱本文件首頁「警告」一節。

18. 無形資產

電腦軟件 著作權 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

成本
於2019年1月1日 129 – 129

添置 1,368 1,877 3,245

於2019年12月31日及2020年1月1日 1,497 1,877 3,374

透過業務合併收購（附註38(a)） – 10,104 10,104

添置 – 9,081 9,081

於2020年12月31日及2021年1月1日 1,497 21,062 22,559

添置 – 2,075 2,075

於2021年12月31日及2022年1月1日 1,497 23,137 24,634

添置 131 – 131

於2022年4月30日 1,628 23,137 24,765

累計攤銷
於2019年1月1日 8 – 8

年內撥備 24 16 40

於2019年12月31日及2020年1月1日 32 16 48

年內撥備 150 1,272 1,422

於2020年12月31日及2021年1月1日 182 1,288 1,470

年內撥備 149 3,639 3,788

於2021年12月31日及2022年1月1日 331 4,927 5,258

期內撥備 55 1,259 1,314

於2022年4月30日 386 6,186 6,572

賬面淨值
於2019年12月31日 1,465 1,861 3,326

於2020年12月31日 1,315 19,774 21,089

於2021年12月31日 1,166 18,210 19,376

於2022年4月30日 1,242 16,951 18,193

附錄一  會計師報告

– I-52 –

本文件為草擬本，其所載資料並不完整及可作更改。閱讀本文件有關資料時，必須一併細閱本文件首頁「警告」一節。

19. 物業、廠房及設備

汽車
傢俱及
固定裝置

租賃
物業裝修

電腦及
辦公設備 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

成本
於2019年1月1日 288 79 – 1,788 2,155
添置 – 8 223 1,402 1,633

於2019年12月31日及2020年1月1日 288 87 223 3,190 3,788
添置 – 12 – 608 620
出售一家附屬公司（附註40(a)） – (8) – – (8)
透過業務合併收購（附註38(a)） 222 70 197 485 974

於2020年12月31日及2021年1月1日 510 161 420 4,283 5,374
添置 – 10 – 221 231
出售 – – – (943) (943)
視作分派（附註40(b)） – – – (1,337) (1,337)

於2021年12月31日及2022年1月1日 510 171 420 2,224 3,325

添置 – – – 20 20

於2022年4月30日 510 171 420 2,244 3,345

累計折舊
於2019年1月1日 41 21 – 394 456
年內撥備 29 16 37 809 891

於2019年12月31日及2020年1月1日 70 37 37 1,203 1,347
年內撥備 41 32 90 1,218 1,381
出售一家附屬公司（附註40(a)） – (2) – – (2)

於2020年12月31日及2021年1月1日 111 67 127 2,421 2,726
年內撥備 60 59 150 1,005 1,274
出售 – – – (928) (928)
視作分派（附註40(b)） – – – (935) (935)

於2021年12月31日及2022年1月1日 171 126 277 1,563 2,137

期內撥備 20 15 43 207 285

於2022年4月30日 191 141 320 1,770 2,422

賬面淨值
於2019年12月31日 218 50 186 1,987 2,441

於2020年12月31日 399 94 293 1,862 2,648

於2021年12月31日 339 45 143 661 1,188

於2022年4月30日 319 30 100 474 923

附錄一  會計師報告

– I-53 –

本文件為草擬本，其所載資料並不完整及可作更改。閱讀本文件有關資料時，必須一併細閱本文件首頁「警告」一節。

20. 租賃

貴集團作為承租人

貴集團擁有經營所需辦公室物業及彩票店的租賃合約。租賃期主要介乎1至3年內。

(a) 使用權資產

辦公室物業 彩票店 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

於2019年1月1日 460 1,032 1,492
添置 148 – 148
出售 – (262) (262)
折舊 (365) (420) (785)
減值 – (350) (350)

於2019年12月31日及2020年1月1日 243 – 243
折舊 (209) – (209)
出售一家附屬公司（附註40(a)） (34) – (34)

於2020年12月31日、2021年1月1日、
 2021年12月31日、2022年1月1日
 及2022年4月30日 – – –

(b) 租賃負債

租賃負債賬面值及其於往績記錄期的變動如下：

截至12月31日止年度 截至4月30日止四個月
2019年 2020年 2021年 2021年 2022年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（未經審核）

年╱期初 1,302 468 7 7 –
新租賃 148 – – – –
就租賃修訂終止租賃 (254) (159) – – –
年內已確認利息增加 82 18 1 1 –
付款 (810) (320) (8) (8) –

年╱期末 468 7 – – –

於12月31日 於4月30日
2019年 2020年 2021年 2022年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

資料分析為：
 即期部分 398 7 – –
 非即期部分 70 – – –

468 7 – –

 短期租賃的未貼現承擔總額 36 294 381 793

附錄一  會計師報告

– I-54 –

本文件為草擬本，其所載資料並不完整及可作更改。閱讀本文件有關資料時，必須一併細閱本文件首頁「警告」一節。

21. 存貨

於12月31日 於4月30日

2019年 2020年 2021年 2022年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

製成品 270 2,917 3,363 6,150

22. 貿易應收款項

於12月31日 於4月30日

2019年 2020年 2021年 2022年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

貿易應收款項總額
 －應收第三方款項 12,380 36,984 87,587 139,100

 －應收關聯公司款項（附註） 2,272 3,966 446 703

14,652 40,950 88,033 139,803

減：信貸虧損撥備 (575) (1,996) (5,844) (6,822)

貿易應收款項淨額 14,077 38,954 82,189 132,981

附註： 就應收關聯公司款項而言， 貴公司執行董事陳先生亦為該等關聯公司的主要股東。結餘為
無抵押、免息及須按與向　貴集團主要客戶提供的信貸條款相若的信貸條款償還。

於各往績記錄期末，授予客戶的信貸期介乎5至60日。

於各往績記錄期末，按發票日期並扣除虧損撥備呈列的　貴集團貿易應收款項（扣除撥備後）賬齡
分析如下：

於12月31日 於4月30日

2019年 2020年 2021年 2022年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

一個月內 10,670 32,832 74,332 111,879

一個月以上但少於三個月 3,185 2,964 7,679 18,374

三個月以上但少於六個月 – 1,281 4 2,580

六個月以上但少於一年 10 – – 3

一年以上 212 1,877 174 145

14,077 38,954 82,189 132,981

附錄一  會計師報告

– I-55 –

本文件為草擬本，其所載資料並不完整及可作更改。閱讀本文件有關資料時，必須一併細閱本文件首頁「警告」一節。

貿易應收款項虧損撥備變動如下：

截至12月31日止年度 截至4月30日止四個月

2019年 2020年 2021年 2021年 2022年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（未經審核）

年╱期初 485 575 1,996 1,996 5,844

減值虧損撥備（附註9） 90 1,421 3,875 3,772 978

視作分派 – – (27) – –

年╱期末 575 1,996 5,844 5,768 6,822

往績記錄期的貿易應收款項減值評估詳情載於附註37(a)。

23. 預付款項、按金及其他應收款項

貴集團

於12月31日 於4月30日

2019年 2020年 2021年 2022年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

按金及其他應收款項 2,898 6,538 8,004 5,866
減：信貸虧損撥備 (59) (75) (35) (87)

2,839 6,463 7,969 5,779
分類為非流動資產的部分 (17) – – –

流動部分 2,822 6,463 7,969 5,779
向供應商支付的預付款項（附註i） 7,253 28,930 34,893 43,337
[編纂] [編纂] [編纂] [編纂] [編纂]
其他預付款項 182 2,047 1,792 1,814

11,245 38,649 50,009 56,691

附註： 於中介服務的一般業務安排中，　貴集團就虛擬商品向虛擬商品供應商支付預付款項，該款
項不可退還。就廣告投放服務而言，　貴集團於收到廣告商付款前代表廣告商預付廣告投放
服務款項。

往績記錄期的其他應收款項及按金減值評估詳情載於附註37(a)。

貴公司

於12月31日 於4月30日

2019年 2020年 2021年 2022年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

預付款項 988 1,209 5,355 5,761

附錄一  會計師報告

– I-56 –

本文件為草擬本，其所載資料並不完整及可作更改。閱讀本文件有關資料時，必須一併細閱本文件首頁「警告」一節。

24. 與關聯方的結餘

除附註22及附註24所披露者外，下列　貴集團及　貴公司與關聯方的結餘為非貿易性質：

貴集團

於12月31日 於4月30日

附註 2019年 2020年 2021年 2022年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

應收關聯方款項
應收直接控股公司款項
 雲杉投資 45 42 48 48

 天歡投資 45 42 48 48

90 84 96 96

應收關聯公司款項
浙江潤也 (i) – – – 107

90 84 96 203

截至12月31日止年度的最高未收取款項

截至4月30日
止四個月的最
高未收取款項

2019年 2020年 2021年 2022年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

應收關聯方款項
應收直接控股公司款項
 雲杉投資 45 42 48 48

 天歡投資 45 42 48 48

90 84 96 96

應收關聯公司款項
浙江潤也 (i) – – – 107

90 84 96 203

概無應償付但尚未支付的結餘，亦無對應收關聯方款項作出減值。

附錄一  會計師報告

– I-57 –

本文件為草擬本，其所載資料並不完整及可作更改。閱讀本文件有關資料時，必須一併細閱本文件首頁「警告」一節。

應付關聯方款項為非交易性質。應付款項為無抵押、免息及須按要求償還。

於12月31日 於4月30日

附註 2019年 2020年 2021年 2022年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

應付關聯方款項
應付最終股東款項
 陳先生 3,851 3,792 3,735 4,387

 田先生 700 700 700 700

 張先生 300 300 300 300

4,851 4,792 4,735 5,387

應付直接控股公司款項
 緯晨投資有限公司 – 21 99 99

應付關聯公司款項
 浙江潤也 (i) – – 22,843 –

4,851 4,813 27,677 5,486

與關聯方之非貿易結餘將於 貴公司[編纂]前收回或償還。

貴公司

於12月31日 於4月30日

附註 2019年 2020年 2021年 2022年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

應收直接控股公司款項
 天歡投資 1 1 15 15

應付關聯方款項
應付最終股東款項
 陳先生 559 530 513 1,165

應付直接控股公司款項
 緯晨投資有限公司 – 45 122 122

應付關聯公司款項
 浙江潤也 (i) – – 566 566

559 575 1,201 1,853

附錄一  會計師報告

– I-58 –

本文件為草擬本，其所載資料並不完整及可作更改。閱讀本文件有關資料時，必須一併細閱本文件首頁「警告」一節。

與該等最終股東、直接控股公司、關聯公司及附屬公司的結餘為無抵押、免息及須按要求償還。

附註(i)： 該實體由　貴公司控股股東及執行董事田先生及張先生控制。

25. 已質押銀行存款及現金及現金等價物

於2020年12月31日，約人民幣1,392,000元的銀行存款已抵押予銀行，以便銀行就　貴集團特定履
約義務向授予人發出擔保。

於2019年、2020年及2021年12月31日以及2022年4月30日，以人民幣計值的現金及現金等價物分別約
為人民幣42,346,000元、人民幣32,062,000元、人民幣61,475,000元及人民幣25,364,000元。人民幣不能自由兌
換為其他貨幣，惟根據中國內地的《外匯管理條例》及《結匯、售匯及付匯管理規定》，　貴集團可通過獲授
權進行外匯業務的銀行將人民幣兌換為其他貨幣。

銀行結餘按基於每日銀行存款利率的浮動利率賺取利息。銀行結餘乃存放於信譽良好且近期無違約
記錄的銀行。

26. 合約結餘

(a) 合約資產

於12月31日 於4月30日

2019年 2020年 2021年 2022年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

以下項目所產生的合約資產：
手機遊戲及軟件開發及維護服務 – – – –